民政部 中国银行业监督管理委员会
[bookmark: _GoBack]关于做好慈善信托备案有关工作的通知

民发〔2016〕151号

各省、自治区、直辖市民政厅（局），各计划单列市民政局，新疆生产建设兵团民政局；各银监局：
    慈善信托是社会各界参与慈善事业的载体之一，是推动慈善事业创新发展的重要方式。根据《中华人民共和国慈善法》（以下简称《慈善法》）、《中华人民共和国信托法》、《中华人民共和国银行业监督管理法》等法律法规，现就做好慈善信托备案有关工作通知如下：
    一、确定备案管辖机关
信托公司担任慈善信托受托人的，由其登记注册地设区市的民政部门履行备案职责；慈善组织担任慈善信托受托人的，由其登记的民政部门履行备案职责。
信托公司设立慈善信托项目实行报告制度，新设立的慈善信托项目应当在信托成立前10日逐笔向银行业监督管理机构报告。
二、明确程序和要求
（一）设立备案。
慈善信托受托人按照《慈善法》规定向民政部门提出备案申请的，应提交以下书面材料：
1.备案申请书（格式见附件１）。
2.委托人身份证明（复印件）。
3.担任受托人的信托公司的金融许可证或慈善组织的社会组织法人登记证书（复印件）。
4.信托合同、遗嘱或者法律、行政法规规定的其他书面信托文件。信托文件至少应载明以下内容：（1）慈善信托的名称；（2）慈善信托的慈善目的；（3）委托人、受托人的姓名、名称及其住所；（4）不与委托人存在利害关系的不特定受益人的范围；（5）信托财产的范围、种类、状况和管理方法；（6）受益人选定的程序和方法；（7）信息披露的内容和方式；（8）受益人取得信托利益的形式和方法；（9）受托人报酬；（10）如设置监察人，监察人的姓名、名称及其住所。
5.开立慈善信托专用资金账户证明、商业银行资金保管协议。
６.其他材料。
以上材料一式四份，提交民政部门指定的受理窗口。
申请备案材料符合要求的，由民政部门当场出具备案回执（见附件２）；不符合要求的，应当一次告知受托人补正相关材料。
  （二）重新备案。
慈善信托设立后，出现受托人违反信托义务或者难以履行职责情形致使受托人变更的，变更后的受托人到原备案民政部门重新备案时，应提交以下书面材料：
1.原备案的信托文件。
2.重新备案申请书（见附件３）。
3.原受托人出具的慈善信托财产管理运用情况报告。
4. 作为变更后受托人的信托公司的金融许可证或慈善组织的社会组织法人登记证书（复印件）。
5. 重新签订的信托合同等信托文件，信托文件应载明内容同设立备案要求。
6. 开立慈善信托专用资金账户证明、商业银行资金保管协议。
7. 其他材料。
以上书面材料一式四份，提交民政部门原备案受理窗口。
申请重新备案材料符合要求的，由民政部门当场出具备案回执（见附件４）；不符合要求的，应当一次告知受托人补正相关材料。
三、依法管理和监督
民政部门依法履行受理慈善信托受托人关于信托事务处理情况及财务状况报告、公开慈善信托有关信息、对慈善信托监督检查及对受托人进行行政处罚等管理职责。银行业监督管理机构依法履行对信托公司慈善信托业务和商业银行慈善信托账户资金保管业务监督管理职责。
民政部门和银行业监督管理机构根据各自法定管理职责，对慈善信托受托人应当履行的受托职责、管理慈善信托财产及其收益的情况、履行的信息公开和告知义务以及其他与慈善信托相关的活动进行监督检查。具体包括：
（一）受托人履行的受托职责：1.依照慈善信托文件管理信托财产；2.对不同的慈善信托财产，分别管理、分别记账；3.根据慈善信托文件的约定，及时向受益人支付信托利益；4.编制慈善信托财务会计报告；５.妥善保存处理信托事务的完整记录；６.自慈善信托终止事由发生之日起十五日内，将终止事由和终止日期报告慈善信托备案民政部门；７.慈善信托终止后，编制处理信托事务的清算报告。
（二）受托人管理慈善信托财产及其收益的情况：1.处理、使用慈善信托财产及其收益，符合慈善目的；２.不得为自己或他人牟取私利；３.除合同另有特别约定之外，慈善信托财产及其收益应当运用于银行存款、政府债券、中央银行票据、金融债券和货币市场基金等；４.按照信托目的，恪尽职守，履行诚信、谨慎管理的义务。
（三）受托人履行的信息公开和告知义务：１.根据慈善信托文件约定、慈善法规定，在民政部门统一指定的平台上发布真实慈善信息；２.向社会公开信托事务处理情况及财务状况；３.向受益人告知其资助标准、工作流程和工作规程等信息。
  （四）除依法设立的信托公司或依法登记（认定）的慈善组织外，其他单位和个人不得以“慈善信托”“公益信托”等名义开展活动。
每年3月31日前，慈善信托的受托人应当向备案的民政部门报告上一年度信托事务处理情况及财务状况，具体包括但不限于上述四项内容。对受托人将信托财产及其收益用于非慈善目的，或未按照规定将信托事务处理情况及财务状况向民政部门报告或者向社会公开的，依法予以行政处罚。
四、加强信息公开
接受备案民政部门应当在统一的信息平台上，及时向社会公开慈善信托的下列信息：
（一）慈善信托备案事项；
（二）对慈善信托检查、评估的结果；
（三）对慈善信托受托人的行政处罚决定；
（四）慈善信托终止事由和终止日期；
  （五）其他需要依法公开的信息。
    五、做好组织保障
（一）加强组织领导。各级民政部门、银行业监督管理机构要高度重视慈善信托备案工作。明确接受备案的内设机构和责任人，并严格责任考核。建立民政部门和银行业监督管理机构的协同机制，加强沟通协调，及时通报情况，形成工作合力，共同履行好相应的监管职责。
（二）提高工作能力。针对慈善信托业务新、专业性强等特点，加强对工作人员的业务培训。通过信息化手段，提高备案受理及监督管理的工作效率，为信息公开、信息共享及其他服务工作提供支撑。
  （三）注重研究探索。各地可依照相关法律法规和本通知精神制定相应的配套政策文件。对工作中遇到相关法律法规和本通知没有规定的情形，各地要从促进和规范慈善事业发展角度，根据慈善信托本质要义和立法本义研究相关处理措施。注重实践创新，鼓励有条件的地方结合当地实际先行先试，探索慈善信托发展的不同模式和支持举措，为完善后续法规政策措施奠定基础、积累经验。
（四）强化风险防控。各地要在发展慈善信托的同时，强化风险防控，确保慈善信托有序健康发展。监督受托人严格按照有关规定管理慈善信托财产，规范投资行为，保障资金安全。及时发现和化解苗头性问题，防止借慈善信托名义从事非法集资、洗钱等活动。
各地要将慈善信托备案和开展情况以及执行过程中发现的问题形成专报信息，自今年10月起，每季度末向民政部和中国银行业监督管理委员会报送。对工作中出现的问题，请及时报告。

附件：１.慈善信托备案申请书
   ２.慈善信托备案存单及回执
   ３.慈善信托重新备案申请书
   ４.慈善信托重新备案存单及回执

         民  政  部    中国银行业监督管理委员会
                           2016年8月25日

附件１
慈善信托备案申请书

受理编号：

委托人姓名（名称）：
委托人身份证明号码：
住所：
邮政编码：
联系电话：

受托人名称：
受托人资格证书号码：
住所：
邮政编码：
联系电话：

（如设监察人）
监察人姓名（名称）：
监察人身份（资格）证明号码：
住所：
邮政编码：
联系方式：

慈善信托名称：
慈善信托目的：（不超过50字）

信托财产：

_______：（接受备案民政机关）

  为了促进慈善事业发展， _______ （委托人）为了________（慈善目的），设立_________（慈善信托名称），由_____（受托人）担任受托人。
根据《中华人民共和国慈善法》有关规定，申请备案。
  ____（委托人）承诺信托财产是合法所有的财产。
  ____（委托人）和____（受托人）承诺所填报的备案信息真实、准确、完整，所提供的备案书面材料完整、合法、有效。

            委托人签章                               受托人签章
            年    月    日                          年    月    日

注：１.受理编号规则：行政区划代码+备案主体区别码+受理自然序号（六位）。
２.备案主体区别码：信托公司作为受托人，区别码为０；慈善组织作为受托人，
   区别码为1。

附件２

（备案编号：      ）
慈善信托备案存单

       （受托人）于  年  月  日办理____________（慈善信托文件名称）备案手续，备案文件符合备案要求，予以备案。
经办人签字：
备案回执单领取人签字：
身份证号：
联系电话：
-----------------------------------------------------------------------------
（备案编号：      ）
慈善信托备案回执

———————（受托人）：
    你机构于    年    月    日办理____________慈善信托文件备案手续，备案文件符合备案要求，现予以备案。
  慈善信托文件内容变更或慈善信托终止，请持此回执单重新办理相关手续。

  年      月     日

注：１.备案编号规则：行政区划代码+备案主体区别码+备案确定自然序号（六位）。
２.备案主体区别码：信托公司作为受托人，区别码为０；慈善组织作为受托人，
   区别码为1。

附件３
慈善信托重新备案申请书

原慈善信托备案回执编号：
重新备案受理编号：

慈善信托名称：

原受托人名称：
原受托人资格证明号码：
住所：
邮政编码：
联系方式：

变更后受托人名称：
变更后受托人资格证明号码：
住所：
邮政编码：
联系方式：

变更受托人事由：（选择划√）
1、 受托人违反信托合同义务
2、 受托人出现分立、合并或者单程规定的解散事由，申请解散的
3、 受托人被依法撤销的
4、 受托人被宣告破产的
5、 受托人申请注销主体资格的
６、其他原因

慈善信托目的：（不超过50字）

信托财产：

_______：（接受重新备案民政机关）

  原备案号____慈善信托因出现上述变更受托人事由第___项原因，现申请变更受托人为 _______ （受托人名称）。
  根据《中华人民共和国慈善法》有关规定，申请重新备案。
  ____（委托人）和____（受托人）承诺所填报的备案信息真实、准确、完整，所提供的备案书面材料完整、合法、有效。

            委托人签章                               受托人签章
          年    月    日                          年    月    日
注：１.重新备案受理编号规则：Ｒ+行政区划代码+备案主体区别码+受理自然序号（六位）。
   ２.备案主体区别码：信托公司作为受托人，区别码为０；慈善组织作为受托人，
    区别码为1。

附件４

原备案编号：
重新备案编号：

慈善信托重新备案存单

       （受托人）于  年  月  日办理____________（慈善信托文件名称）重新备案手续，备案文件符合备案要求，予以备案。
经办人签字：
备案回执单领取人签字：
身份证号：
联系电话：
---------------------------------------------------------------------原备案编号：
重新备案编号：-------
慈善信托重新备案回执

———————（受托人）：
    你机构于    年    月    日办理____________慈善信托文件重新备案手续，备案文件符合备案要求，现予以备案。
  慈善信托文件内容变更或慈善信托终止，请持此回执单重新办理相关手续。

  年      月     日

注：１.重新备案编号规则：Ｒ+行政区划代码+备案主体区别码+重新备案确定自然
       序号（六位）。
２.备案主体区别码：信托公司作为受托人，区别码为０；慈善组织作为受托人，
   区别码为1。